



1-The Khel Ratna Award has been named as Major Dhyan Chand Khel Ratna Award. Prime Minister Narendra Modi said the decision was taken following a number of requests from citizens across the country to rename it.

खेल रत्न पुरस्कार का नाम बदलकर मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार कर दिया गया है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा कि नाम बदलने के लिए देश भर से नागरिकों के कई अन्रोध मिले थे इसी को ध्यान में रखते हुए यह फैसला लिया गया है।

2-The first National Heart Failure Biobank (NHFB) in the country that would collect blood, biopsies, and clinical data as a guide to future therapies was inaugurated at the Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology (SCTIMST).

श्री चित्रा तिरुनल इंस्टीट्यूट फॉर मेडिकल साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी (एससीटीआईएमएसटी) में देश के पहले हार्ट फेलियर रिसर्च बायो-बैंक (एनएचएफबी) का उद्घाटन किया गया, जो भविष्य के उपचारों के लिए एक गाइड के रूप में रक्त, बायोप्सी और नैदानिक डेटा एकत्र करेगा।

3-As part of the 'Amrit Mahotsav' celebrations, Rural Self Employment Training Institutes organized around 87 'mobilisation camps' across the country between 30th July and 5th August, 2021.

'अमृत महोत्सव' समारोह के हिस्से के रूप में, ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थानों (आरएसईटीआई) ने 30 जुलाई और 5 अगस्त, 2021 के बीच देश भर में लगभग 87 'मोबिलाइजेशन कैंप' का आयोजन किया।

4-The Monetary Policy Committee of RBI kept the Repo rate unchanged at 4%. The repo rate is kept unchanged for the 7th consecutive time.

आरबीआई की मौद्रिक नीति समिति ने रेपो दर को 4% पर बरकरार रखा। रेपो रेट को लगातार सातवीं बार बरकरार रखा गया है।

5-The Reserve Bank of India raised the retail inflation forecast for 2021-22 to 5.7 per cent due to supply side constraints, high crude oil and raw materials cost.

भारतीय रिजर्व बैंक ने आपूर्ति पक्ष की बाधाओं, कच्चे तेल की कीमतों में तेजी और कच्चा माल महंगा होने के चलते चालू वित वर्ष के लिए खुदरा मुद्रास्फीति के अनुमान को बढ़ाकर 5.7 प्रतिशत कर दिया।

6-The Reserve Bank retained the real GDP growth projection at 9.5 per cent for 2021-22 as domestic economic activity has started normalising with the ebbing of the second wave of the virus and the phased reopening of the economy.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने वित्त वर्ष **2021-22** के लिए वास्तविक जीडीपी वृद्धि दर अनुमान को **9.5** प्रतिशत पर बरकरार रखा, घरेलू आर्थिक गतिविधियां वायरस की दूसरी लहर के कमजोर पड़ने और अर्थव्यवस्था को चरणबद्ध तरीके से खोलने के कारण फिर सामान्य होने लगी हैं।

7-RBI announced that it will conduct two more auctions of Rs 25,000 crore each for open market purchase of government securities under G-sec Acquisition Programme (G-SAP 2.0).

आरबीआई ने घोषणा की कि वह सरकारी प्रतिभूतियों के अधिग्रहण कार्यक्रम (जी-एसएपी **2.0)** के तहत खुले बाजार में सरकारी प्रतिभूतियों की खरीद के लिए **25,000** करोड़ रुपये की दो और नीलामी करेगा।

8-Continuing its buying spree in 2021, leading online learning platform Byju's is in advanced talks to acquire live online learning platform Vedantu for around \$600-\$700 million.

**2021** में अपनी खरीदारी की होड़ को जारी रखते हुए, प्रमुख ऑनलाइन लर्निंग प्लेटफॉर्म बायजूस लाइव ऑनलाइन लर्निंग प्लेटफॉर्म वेदांत् को लगभग \$ 600- \$ 700 मिलियन में हासिल करने के लिए उन्नत बातचीत कर रहा है।

9-Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri and Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal inaugurated the Trilokpuri Sanjay Lake – Mayur Vihar Pocket 1 metro section through video conferencing.

केन्द्रीय आवास एवं शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी और दिल्ली के मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए त्रिलोकपुरी संजय झील-मयूर विहार पॉकेट एक मेट्रो सेक्शन का उद्घाटन किया।

10-Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar announced an award of Rs 50 lakh each to the nine members of the Olympics women's hockey team representing the state.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने कहा कि ओलंपिक में देश का प्रतिनिधित्व करने वाली महिला हॉकी टीम में शामिल हरियाणा की नौ सदस्यों को **50-50** लाख रुपये का प्रस्कार दिया जाएगा। 11-During a phone call, South Korean Foreign Minister Chung Eui-Yong and US Secretary of State Antony Blinken agreed to make continued efforts to engage with Pyongyang and foster a lasting peace on the Korean Peninsula.

दक्षिण कोरिया के विदेश मंत्री चुंग यूई-योंग और अमेरिकी विदेश मंत्री एंटनी ब्लिंकन ने एक फोन कॉल के दौरान प्योंगयांग के साथ बातचीत करने और कोरियाई प्रायद्वीप में स्थायी शांति कायम रखने के लिए निरंतर कोशिश करने पर सहमति जताई।

